### R E X A V G V S T I S S I M E

vt purpuram **TVAM** adorem, **TVO**que **NOMINE REGIO**, quod  
tot millia ciuium, imperio **TVO** subiectorum, mecum pie veneran-  
tur, hoc volumen ad testificandam **TIBI** meam animi submissio-  
nem religiose deuoteque inscribam. Evidenter, quid audeam, et  
perpetrem, ipse facile sentio: at, quum omnibus cognitum sit at-  
que exploratum, **TE**, **DOMINE!** ad benefaciendum non fa-  
ctum, sed natum, et erga ciues **TVOS** lenissimum esse; equi-  
dem blandam concipio spem, fore, vt meae, si qua est, temeri-  
tati, aut potius incredibili pioque, meae mentis deuotae **TIBI**  
declarandae, ardori clementissime ignoscas.

Ego vero Deum precor, vt TE, DOMINE! inter stre-  
pitus armorum et inter tot tela hostium, capiti TVO periculosa,  
fartum tectumque conseruet, cum LIBERIS TVIS REGIIS, vir-  
tutum TVARVM TVORVMQVE maiorum aemulis, vt TV  
patriae et vniuersae Germaniae orbique, hostibus deuictis, stabi-  
lem firmamque reddas pacem, et quam diutissime rebus adhuc fe-  
lix faustusque interis humanis. TVAE vero tutelae fideique me  
meosque vt commendatos habeas, supplex et cum summa animi  
submissione oro TE rogoque. Sum

NOMINIS TVI AVGVSTISSIMI AC POTENTISSIMI

CITENS DEVOTOS

THEOPHILVS CHRISTOPHOR. HARLES  
CYMBACO - FRANCVS

## P R A E F A T I O

Quoniam in ytraque praefatione, duobus prioribus voluminibus praemissa, de instituto et consilio meo iam satis disputasse arbitror: in praesenti TE, ECTOR BENEVOLE! haud diu morabor. Id tantum, nonnullorum hominum; etiam haud inuidorum, causa repetam necesse est, me nec nouum plane opus molitum esse, nec adeo multis insertis parenthesos signis molestiam, quae quibusdam visa est; creasse lectoribus. Cui etiam, ne sensus turbaretur longioribus supplementis, nec aliena immiscerentur. Hinc multa, quae dicenda et addenda viderentur, conieci in notas aut epimetra. Nam librum aut romanensem aut philosophicum haud composui, in quo vel ad delectationem animi vel ad doctrinam et ordinem demonstrationis perpetua, nec notis amplioribus interrupta, oratio est necessaria. Atqui, si ea, quae a me aut ab aliis addita fuerunt, ab oratione Fabriciana signis quibusdam non segregarem: credo, non defuturos fuisse, qui me vel arrogantiae incusarent, vel pari modo culparent in hoc opere, quod a quibusdam in noua Fabricianae bibliothecae latinae editione, nullo discrimine eorum, quae a Fabricio scripta, et quae ab Ernestio mutata aut adiecta fuissent, facta, notatum esse scio. Neque omnem rerum atque capitum ordinem plane immutare licuit mihi, FABRICIANAM bibliothecam locupletanti. At tamen in hoc volumine ordinem multorum capitum ut desererem, capita, in quibus de philosophis eorumque scholis et adseclis, tum de versionibus et de libris apocryphis V. T. græcis agitur, artius conjugendo, necessarium, saltem commodius visum est. Eamdem ob causam ea-

pit.

pita de astrologis et mathematicis, de quibus Fabricius in tomo II. veteris editionis differuit, haud sciungam. Cur vero capiti de astrologis antiquissimis ea, in quibus vita scriptaque Lycophronis, Theocriti et Callimachi recensentur, praemitterem, hae potissimum fuerunt causa. Primum spes mihi facta erat, fore, ut alias quidam vir doctus, in hoc litterarum genere versatus, curam veterum mathematicorum suscipiat; tum quia, spe illa abscissa, MONTVCLAE historiam mathem. diu frustraque quaesitam, quam tamen mihi opportunam et vero necessariam fore arbitrabor, nuper demam, opitulante cl. Breitkopio, a cl. M. RICHLERO, (cuius liberalitatem atque humanitatem gratius agnosco et laudo,) coniunctam accepi.

Celebranda quoque est opera, qua me viri docti iuuerunt, nec sua laude defraudandi sunt ii, quorum humanitati atque eruditioni multa me debere lubens meritoque profiteor. Summe Venerabilis JACOBVS LINDBLOM, episcopus Lincopiensis in Suecia, aestate superioris anni media, mihi sponte misit annotationes, haud quidem numerosas, at doctas, quas ERICVS BENZELIVS, episcopus quondam itidem Lincopiensis, cuius nomen adhuc est in summa auctoritate, exemplari suo B. Gr. Fabricianae adleuerat. Quam raram viri summe venerabilis humanitatem ac liberalitatem vt religiose veneror et palam praedicta, ut alii imitentur, in votis habeo. Nonnullas illarum, quae ad locupletandum hoc volumen conducerent, calci subieci; nonnullas illis plagulis, quae nondum ad typographum miseram, adtexui. Caput de XENOPHONTE b. ZEUNIVS, Professor quondam Wittebergensis, atque de plurimis Xenophontis libellis egregie meritus, adhuc paullo ante obitum suis ornarat supplementis; vti illa, quae de LXX reliquisque graecis V. T. interpretibus et de libris apocryphis addita sunt, b. SCHAFENBERGIVS, doctor quondam Lipsiensis, studiose colligerat et digefferat. Quoniam vero vterque iam aliquot abhinc annis vita decepsit; ego post Zeunium, et cel. PFEIFFERVS, nostras atque collega mihi amicissimus, post Scharfenbergium spicilegia collegimus. STVRZIVS V. C. et Professor Gernus,

nus, indicem scriptorum, a Platone et Aristotele laudatorum, mihi, quod cum significatione grati animi profiteor, sponte suppeditauit. Cel. ACKERMANN, qui in superiori volumine caput de Hippocrate eximie omnibusque plaudentibus elaborat, de Theophrasti arte medica iisque scriptis, quae ad historiam naturalem pertinent, more suo, hoc est, docte atque intelligenter disputauit. Reliquas illius capitinis sectiones ego recensui. Cel. autem IAEGEVS, vniuersitatis litterarum Altdorfinae decus, caput de Callimacho gratis ornauit et auxit supplementis. Ad historiam Platonis atque Aristotelis litterariam vberius et diligenter exponendam, recentiores operum, quae philosophi illi reliquerunt, et nos ad nostram vsque aetatem seruata habemus, editores, multa contulerunt. Multa illos debuisse Fabricio, nec pauca a me fuisse iam antea congesta, nemo, in hoc litterarum genere versatus, mirabitur. Editor igitur Platonicorum operum Bi-pontinus singulis tomis notitiam praefixit litterariam et multa collegit. Cel. autem FISCHERVS, Professor Lipsiensis, in praefatione ad nouissimam dialogorum quorumdam Platonicorum editionem de codicibus atque editionibus copiose docteque egit. Quae igitur a viris illis doctis congesta fuerunt, eorum, quae mihi ad manus non essent, aut nondum conquisita, plurima, (namque omnia repetere, molestem ingratumque fore putabam,) digesti, in vsum meum aut potius publicum conuerti, atque, lima interdum adhibita, suo intexui loco, et tamen insigniter auxi. Ad caput de Aristotele necessariis obseruationibus et auditamentis illustrandum, mihi admodum fructuosa fuit diligentia cel. BVHLII, Professoris Gottingensis. Ille enim tomo primo operum Aristotelicorum vbetiores et eximias de vita scriptisque philosophi, de codd. msstis, editionibus atque interpretibus tam graecis, quam arabicis et latinis praemisit commentationes: quibus ad amplificandam nostram bibliothecam ita usus sum, vt, quae in hac antea deessent, eaque multa fuerunt, et quae scitu necessaria viderentur, suo quaevis loco adnotarem, aut paucis verbis indicarem. Et tamen, amplissima licet illa messe, contigit, vt, praesertim in indice editionum, haud exiguum mihi relinquatur spicilegium. Id vero nolim arroganter dixisse. Nam tanta,

qua fere premimur, librorum, editionum, ac versionum copia, facile fieri solet, vt vna alteraque editio manibus aut memoria elaboratur, aut plane incognita sit. Quis enim reperitur, qui iure quodam gloriari possit, se omnes, qui ad unum litterarum genus pertinent, libros vidisse aut plenam illorum notitiam comparasse sibi; tantum abest, vt audeat pronuntiare, se omnes illos legisse, aut, quae legit, memoria tenere? Quapropter ego eo minus dubito fateri, a me quoque plura, quae meam vel industriam in conquirendis subsidiis, vel notitiam effugerunt, vel in tempore non venerunt in manus et memoriam, esse praetermissa. Insuper haud paucorum ultimae antiquitatis hominum, rerum et monumentorum notitia et scientia partim exigua, partim adhuc obscura est, et plurium virorum sedulorum reique peritorum industriam, curam atque investigationem, partim maiorem postulat lucem communeque studium. Atque cel. HEYNIVS in censura voluminis II. B. Gr. in ephemerid. litterariis Gottingensibus ann. 1792. plag. 19. pag. 179. (tanti vero viri iudicium et auctoritas ad meam excusationem non minus valebunt, quam ad severitatem aliorum, qui cum illo quidem haud comparandi sibi tamen vnicce placent, et in carpendis aliis gloriosam ingeniolii sui quandam quaerunt, mitigandam.) Heynus igitur iam bene obseruauit, desiderari adhuc catalogum omnium historicorum, qui ante Herodotum et post illius aetatem innotuerunt, intelligenter contextum: deesse adhuc historiam poetarum et epicorum, qui post Homerum vixerunt, et iambicorum, et lyricorum, atque dramatis antiquissimi plenam et adcuratam. Quae quidem singula singularem requirunt inquisitionem, multumque temporis atque diligentiam haud vulgarem. Ut autem vel omnium, quod vero vnius hominis aetatem et vires superabit, vel vnius partis tantum historiam ab origine rite deducturus, fontes ipsos adire possit, linguaeque et antiquitatis graecae scientia sit bene imbutus, non est, quod praecipiam. Tum in historia philosophiae et philosophorum critica, in explicandis veterum placitis, in examinandis et corrigendis recentiorum erroribus quid post Stanleii, Bruckeri aliorumque operam, sane laude dignam, sit emendandum et adhuc praestandum, eruditos homines haud praeterit.

Nondum

Nondum habemus veram omnibusque numeris absolutam linguae graecae historiam. Quare, credo, inique mecum is aget, qui forsan, quod non vbius omnium expectationi aut desiderio responderim, me acrius vituperet. De philosophis quidem eorumque dogmatibus interdum iudicauit et ab aliorum discessi sententiis: at vberiorem placitorum expositionem et acrius illorum examen, ab instituto nostro alienum, aliorum diligentiae reliqui, materiam tantummodo, cuius auxilio splendidius aliquando exsurgat opus, potissimum colligendam esse ratus. Sed de labore meo et, quibus hoc volumen ditatum est, accessionibus, penes lectorem aequum atque peritum sit iudicium. Id tamen adnotandum est, me omisisse quaedam, quae alibi formulis typographicis iam descripta sunt, n. ALBINI PLATONICI introductionem in Platonis dialogos, et specimen Hexaplorum, caput I. Genesios hebraeis graecisque litteris dupliciter descriptum, cum versione graeca quadruplici. Atque in sequenti volumine, quod, si deus vitam viresque concesserit, reliquam voluminis secundi et magnam voluminis tertii veteris editionis partem complectetur, plura, quae Fabricius ingesserat, monentibus viris doctissimis, excludam. Suas autem virorum prudentium, reique ipsius consideratione motus, consilium nimiae et sterilis breuitatis, quod propter quorundam metum, ne nimis cresceret operis moles, olim coperam et in præfatione ad volumen secundum paullo fusius declararam, abieci; at tamen studui, quantum fieri poterat, breuitati.

In calce huius voluminis adieci supplementa, quae Fabricius ad capita de Xenophonte et de Alexandro M. orae exemplaris sui adscriperat, et quae, postquam illa capita formulis iam fuerunt descripta typographicis, demum accepseram. Atque ad Xenophontem multo vberiora, quam ad reliquos, dedi spicilegia.

Ceterum repetenda est gratiarum actio, quam debeo celeberrimis BECKIO, qui more suo doctas etiam eruditasque hinc inde inseruit annotationes, et KRI-

LIO, amicis suauissimis, quod summam curam ac diligentiam in tollendis operarum peccatis posuerunt. Eamdem mentem gratam profiteor cel. KÜNOELIO, Professori Lipsiensi. Nam postquam ven. KEILIVS Wittebergam euocatus novisque laboribus implicitus, operis amplius praeesse non potuit, (tamen, qua de re gratulor Vniuersitati litterarum Lipsicae, Mori, interea fatis praematuris intercepti, successor in ordine Theologorum ven. est designatus,) doctissimus mihiique amicissimus KÜNOELIVS, qui eruditionem et peritiam græcarum litterarum haud vulgarem iam pluribus demonstrauit libris, in societatem venit ad plagulas a mendis typographicis, quantum fieri potest, liberandas. Diligentiam igitur, curam et sollertia virorum illorum acutissimorum mecum, L. B. laudabis, quod illi quantum cognoui, sedulo eauerunt, quo minus hoc volumen vitiis typographicis inquinaretur. Quae vero mea culpa aut per infirmitatem humanam commissa sunt peccata, TE, L. B. vt ea mihi ignoscas, et, si lubet, aequo placidoque animo indices, mihiique faueas, oro rogoque etiam atque etiam. Vale. Scr. Erlangae d. xxiiii. April. ccccclxxxiii.

---

I. A.

**N. A. FABRICII PRAEFATIO VOL. II<sup>do</sup> VETERIS EDITIONIS  
PRAEFIXA]**

**AD LECTOREM.**

**E**n Tibi, Lector Benebole, Historiam Graecorum Scriptorum, eorum cum primis, qui exstant, a me deducam usque ad tempora geniti sospitatoris nostri Iesu Christi. Eodem filo, quo coepi superioribus libris, telam hanc continuasse me, nec minore studio usum in hoc esse reperies, quod pro aequitate tua non, spero, improbabis. Saltem venam aperiisse me confido ad plenioram et accuratiorem notitiam auditorum eius linguae, quia res diuinas et humanas, omnium gentium antiquam memoriam, et disciplinarum ac sapientiae omne genus traditum accepimus. Erunt forte, ut fuit varia hominum ingenia, qui videbuntur sibi Scipiones, si odio habebunt nimum diligentem, volentque multa me omisisse, quae ut minuta vel nullius momenti ipsi aspernantur. His me excusatum velim, licet non solis illis scripsi, magis etiam reueritus iudiciorum caeterorum, qui praetermissa mihi vel perperam posita imputabunt. Verum in hoc scribendi genere nemini contigit ita omne ferre punctum, ut nec liturae nee supplemento lacum faceret. Nam quod in Apollonio Rhadio reprehensum est a Criticis ἀδιάπτωτον, (ἀπτωτὸς ὁ Ἀπολλώνιος, Longin. II. sed. 33.) vel quod reprehendit in oratore sui temporis PLINIVS IX. 26. epist. nihil peccat, nisi quod nihil peccat; in huiusmodi scriptione numquam ut carperet liuor reperire potuit, neque in praesenti, ut pulcro scio, est inueniturus.

*Volueram tertio hoc libro referre etiam Geographos, sed postea constitui eos subiungere horum principi Straboni, cuius insignem ac praeclaram editionem iam debere coepimus praestantissimo et doctissimo Almelouenio: de Strabone autem, qui sub Tiberio scripsit, locus erit dicendi libro IV, quem ne cun hoc ipso prodiret, modus voluminis prohibuit. Sequetur idem, ut spero, breui, tum, Deo ter Opt. Max. valetudinem sumpeditante quintus quoque ac sextus, in quo postremo differo de Megasthene, Berofo ac reliquis, quorum nomine Annius commenta sua proscriptis. Hoc monere visum, ne mirareris praeteritos illos hoc libro a me, ad quem referre eos aetas sua, qua vixere, videbatur.*

*Quae singula sim in praesenti volumine persequutus, malo te, ipso insperito, vide-re, vel si paucis defungi placet, ex indice intelligere capitum, quem hoc loco infra subieci.*

---

## INDEX

# INDEX CAPITVM

## LIBRI TERTII

### CAPVT I (olim IV)

*De XENOPHONTE, Atheniensi, eiusque scriptis editis ac deperditis et vulgariorum  
editionibus atque interpretibus. Cum supplementis I. C. ZEVNII et G. C.  
HARLES.* pag. 2

### CAPVT II (olim VII)

*De scriptis ALEXANDRI M. REGIS MACEDONVM et catalogus scriptorum,  
qui res gestas huius Alexandri tradidere, tum de variis ALEXANDRIS, qui  
graece scripsierunt. Cum supplementis G. C. HARLES.* pag. 25

### CAPVT III (olim II)

*De PLATONE et eius scriptis editis perditisque et locum, quo exstant, editione  
nibus atque interpretibus. Alii PLATONES. Scripta varia de Platone et  
platonica philosophia per classem digesta ac recensita. Cum supplementis G. C.  
HARLES.* pag. 57

*STVRZII index scriptorum, in operibus Platonis laudatorum.* pag. 112

### CAPVT IV (olim III)

*Notitia PLATONICORVM et ACADEMICORVM philosophorum, et PLATO-  
NICARVM, digesta ordine alphabeti, cum variis observationibus FABRI-  
CII et HARLES.* pag. 159

### CAPVT

## CAPVT V (olim VI)

*De ARISTOTELE eiusque scriptis editis et eorum editionibus atque interpretibus antiquis ac recentibus. Scripta varia de Aristotele et aristotelica philosophia per classes digesta ac reconfita. Cum auxilio G. C. HARLES.* pag. 195

*Inter alia exhibentur variae lectiones codicis antiqui Lipsiensis de Xenophane, Zeno, ac Georgia.* pag. 248

*STVRZII index scriptorum etc. ab Aristotele laudatorum.* pag. 284

*EUSEBII RENAVDOTTI de barbaricis Aristotelis librorum versionibus disquisitio.* pag. 294

## CAPVT VI (olim VII)

*Scriptorum ARISTOTELIS deperditorum catalogus, digestus secundum ordinem litterarum, cum variis observationibus.* pag. 388

## CAPVT VII (olim IX)

*De THEOPHRASTO ERESIO eiusque scriptis editis et deperditis, de vulgatis editionibus atque interpretibus; singulatim de Prisciano Lydo. Studio E. CHR. GOTTL. ACKERMANNI et G. C. HARLES.* pag. 408

*SIEBENKEESII suppl. de codd. romanis.* pag. 457

## CAPVT VIII (olim XI)

*Catalogus philosophorum PERIPATETICORVM, ordine litterarum digestus, cum variis observationibus. Cum auxilio G. C. HARLES.* pag. 458

*In his ANATOLII insidita quasdam.* pag. 462

*Index scriptorum, in operibus BOETHII universis laudatorum.* pag. 473

## CAPVT IX (olim XIII)

*Catalogus philosophorum CYNICORVM, digestus ordine litterarum, cum variis observationibus. Cum auxilio G. C. HARLES.* pag. 511

## CAPVT

# INDEX CAPITVM

XVII

## CAPVT X (olim XV)

*Catalogus philosophorum stoicorum, digestus ordine alphabeti, cum variis obseruatt. et auctario G. C. HARLES.*

pag. 526

## CAPVT XI (olim XXIII)

*De EPICVRO et eius scriptis. Catalogus EPICVREORVM et CYRENAICO-RVM, quibus accessere Mnestratii. De PYRRHONE et SCEPTICIS, quo-rum itidem, nec non MEGARICORVM, sive DIALECTICORVM catalo-gus subiicitur. De EVDAEMONICIS, EPISTICIS et aliis huiusmodi scitis minoribus. De ECLECTICA philosophia. Cum supplementis G. C. HARLES.*

pag. 582

## CAPVT XII (olim X)

*De Harmonicis ARISTOXENI, scriptisque eius deperditis. Tum de scriptis mu-sicis ARISTIDIS, QVINCTILIANI, BACCHII, DIONYSII, ALY-PII, GAVDENTII et MANVELIS BRYENNII. Catalogus scriptorum de Musica et Musicis, quae vel perierunt, vel MSS. delitescunt in variis bi-bliothecis. Cum supplementis G. C. HARLES.*

— pag. 632

## CAPVT XIII (olim XII)

*De historia LXX interpretum, quae ambulat sub nomine ARISTEAE. De ver-fione ipsa LXX senuum, et aliis graecis librorum veteris instrumenti inter-pretibus, AQVILA, SYMMACHO, THEODOTIONE, de versione quin-ta, sexta etc. De Hexaplis, Octaplis, tetraplis Origenis, de eiusdem asteriscis et obeliscis, quibus editionem LXX. interpretum in hexaplis dis-punxit. De editionibus LVCIANI, HESYCHII, EVSEBII; latina HIE-RONYMI de graeco, et graeca versione Hieronymiana de hebraro transla-tionis. Cum supplementis I. G. SCHAFENBERGII et AVG. FRID. PFEIFFERI.*

pag. 658

## CAPVT XIV (olim XXVIIID)

*De IESV SIRACHIDE et aliis scriptoribus sacris, qui non fuere in canone Hebraeorum, primorumque Christianorum. De librorum illorum interpre-tibus. De Psalmo CLI. Psalterio Salomonis aliisque pseudigraphis propheti.*

Vol. III.

C

cis,

*cis, de quibus singularis liber promittitur, codici apocrypho N. T. respon-  
surus. Cum corundem supplementis.*

pag. 718

## CAPVT XV (olim XVI)

*De LYCOPHRONE, Chalcideni, eiusque Alexandrae editionibus atque interpre-  
tibus. De scriptis LYCOPHRONIS desperditis, et index scriptorum, in com-  
mentariis Tzetzae citatorum. Cum auctario G. C. HARLES.*

pag. 750

## CAPVT XVI (olim XVII)

*De THEOCRITO et græcis in eum scholiis; de BIONIS, Smyrnæi, MOSCHI,  
Syracusi, SIMMIAE et DOSIADAЕ, Rhodiorum, scriptis editis ac desper-  
ditis, de scholiis MANVELIS HOLOBOLI, rhetoris, qui temporibus Mi-  
chaelis Palæologi et Andronici, filii, vixit; de inscriptionibus HERODIS ac  
REGILLÆ etc. Index scriptorum in scholiis ad Theocritum citatorum.  
Cum supplementis G. C. HARLES.*

pag. 764

## CAPVT XVII (olim XVIII)

*De CALLIMACHO eiusque scriptis et in eum scholiis editis ac desperditis, tum  
corum, quas existant, CALLIMACHI poematum editionibus atque interpre-  
tibus. Indiculus scriptorum, in scholiis græcis ad Callimachum laudatorum.  
Cum supplementis W. IAEGERI et G. C. HARLES.*

pag. 814

I. A. FABRICII Supplementa missa ad capp. de Xenophonte et Alexandro M. pag. 833

BIBLIO-

# BIBLIOTHECAE GRAECAE

## LIBER III

### DE SCRIPTORIBVS

QVI CLARVERVNT A PLATONE, ET XENOPHONTE  
VSQVE AD TEMPORA NATI CHRISTI SERVATORIS NOSTRI.

Vol. II. p. 70

#### CAPVT I.

#### DE XENOPHONTE ATHENIENSI.

I. *De Xenophontis vita atque aetate.* II. *Scriptorum eius editorum notitia cum variis obseruationibus.* III. *Supposita illi scripta.* Scripta item deperdita, et interpretes eius deperditi.  
IV. *Editiones.*

[Cum supplementis *Io. Caroli Zeunii*, Professoris quondam Wittenbergensis, et *G. C. Harles.*]

**X**ENOPHON Grylli<sup>a)</sup> F. Erchieus ex tribu Aegeide, Atheniensis, natus est Olymp. LXXXII<sup>b)</sup>. Adultior factus Socrati se in disciplinam dedit; postea insinuavit in amicitiam

*a) Menagius* p. 104. ad Laertium inter plures Xenophontes, ab hoc diuersos, (quibus addendus *Xenophon*, Solensis, a cane adamatus, teste Aeliano lib. I. cap. 6. de animalibus, et *Xenophon*, Si-culus, ineptus Sophista, de quo Philostratus pag. 511.) refert ex Chronico Alex. siue Paschali p. 168. *Xenophontem*, Orzylai F. sed pro *Orzylai* legendum *Grylli*, vt Menagius ipse pulcre obseruat, p. 100. b. *Fabric.* *Xenophon*, Corinthius, apud *Athen.* XIII. p. 573. *Xenophontis*, Ephesi, meminit Politian. *Misc.* cap. 51. *Lips.* ad *Tacit.* p. 326. *Reines.* *Inscript.* nr. XII. 103. edit. a *Cocchio.* 1726. *Heumann.*

*b) Haec est sententia vulgo recepta et probata, quae quidem non diserto scriptoris testimonio nittitur, sed colligitur ex eo, quod *Stesicles* apud *Laertium* II. 56. tradit, *Xenophontem* anno Olymp. CV. primo mortuum esse, atque cumdem nonaginta annos amplius vixisse, Lucianus de Lon-*

*Vol. III.*

gaevis adfirmat. Quodsi horum auctoritatem probaueris, efficitur primo, vt ille circiter anno Olymp. LXXXII. tertio natus sit: deinde vt, quum pugna ad Delium anno Olymp. LXXXIX. primo committeretur, cui ipsum interfuisse *Laertius* II. 22. et *Strabo* lib. IX. p. 618. confirmant, annorum sex et viginti fuerit: denique circiter quinquaginta annos natus expeditioni Cyri interfuerit aduersus Artaxerxem regem, quae cadit in annum Olymp. XCIV. quartum. Verum Stesicles-auctoritatem vanam reddere videntur duo: primum, quod *Xenophon* Hist. Gr. VI. 4. extr. adhuc Alexandri, Pheraeorum tyranni, necem commemorat, quae, si *Diodorum Sic.* XVI. 14. audis, demum anno Olymp. CV. quarto facta est; ergo, si fideim Diodori probas, tribus aut quatuor annis posteriorem ex vita discessisse Xenophontem statuas necesse est. Deinde, quod *Xenophon*, quoni Cyrus sequeretur, vocatur *viarias Exped.* II. 1, 13. et III. 1,

25. vbi

A

amicitiam Cyri junioris <sup>2)</sup>, eique, Olymp. XCIV. 4. aduersus fratrem Artaxerxen profecto, adsuit. Quamuis vero Cyrus in proelio isthoc interficeretur, Xenophon tamen, qui decem millibus Graecorum <sup>3)</sup>, in auxiliu illi missorum, praerat <sup>4)</sup> [¶] non modo in cornu, quo steterat, vicit, sed etiam exercitum suum ab hostium vi et infidiis tutum praeservavit, dominumque reduxit <sup>5)</sup>. Agesilaos, Lacedaemoniorum Regi, percarus, quem etiam praeeceptis imbutit <sup>6)</sup>, teste Ciceroe III. de Oratore cap. 34. Ab Atheniensibus exilio damnatus est <sup>7)</sup>, atque in Scillunthio, praedio Elidis <sup>8)</sup>, tum in Lepreo, atque Corinthi <sup>9)</sup> senectutem exegit, ibique historias, ad quas idoneum illum Iosephates <sup>10)</sup> iudicauerat, et alia scripta per otium composuit. Dictione usus est, melle, ut ait Cicero <sup>11)</sup>, dulciori, ita, ut Musa atque apis Attica dictus

25. vbi de imperio exercitus suscipiendo est sermo, ipse, ἀδελφοφοίσομαι τὴν ἡλικίαν, inquit, ἀλλὰ τοὺς ἀκμάζεται τρέχεις etc. atque III. 2, 37. se ipse dicit ducum νεύτερος. Quac igitur quum in virum quinquagenarium minus conuenire videantur, numerus Anabaseos interpres Gallicus, Larcherus Cel. in praefatione statuit, Xenophontem, quum Cyrum sequeretur, tantum sex aut septem et viginti annos natum fuisset, negatque adeo, cumdem proelio ad Delium interesse potuisse, quoniam tum non nisi quinque annorum puer fuisset. Iam Forsterius in Dissert. quae est in Spelmani interpretatione Anglicana Expedit. Cyri, idem statuit. Vtraque sententia, fateor, magnis impedita est difficultatis. Nam aut Stesicoris numeri sunt vitiosi existimandi, aut Diodoruni a vero aberrasse est concedendum. Posterior ratio aliquid ponderis accipit ab Eusebio in Chron. qui ad annum Olymp. CIV. primum notat: Alexander Phraeaus agnoscitur: id quod de nece illius intelligendum esse videtur. Ceterum loca Anabaseos illa ad sententiam vulgaris confutandam minus valent. Nam years, quemadmodum dudum Carpentarius in praefat. ad versionem Gallicam Agesilai Xenophontei et Hutchinsonis in disserr. prima de Xenophonte eiusque scriptis docuerunt, de homine tenerario rerumque gerendarum rudi, φύκτη de aetate ingrauecente et imbecilliore, atque νεύτερος de tempore militiae facile accipi potest. Zeune. Sed compare Wesseling. ad Diodor. Sic. tom. II. p. 62. et Schneider. praefat. ad Xen. hist. gr. pag. X sqq. Corvin. in Fast. Attic. tom. II. p. 279. suspicatur, Xenophontem natum fuisset circa Olymp. LXXXIV. et mortuum Olymp. CV. Hartl.

c) H. e. commendatus a Proxeno; cuius hortatu, non sine Socratis magistri consilio et responso Apollinis Sardes ad Cyrum, iam iam inde cum exercitu profecturum, venit. Vid. Xenoph. Exped. III. 1, 4—10. Zeune.

d) Plutarch. Agesilaos p. 600. Alii etiam proelio interfuerunt Xenophon; vbi, vicit Atheniensibus Xenophontem equo delapsus videns Socrates, qui iam ipse equum amiserat, Xenophontem in humeros receperunt per multa stadia portauit atque eripuit, teste Strabone IX. pag. 403.

e) Haec perperam dicuntur. Nam hoc tempore nondum villam imperii partem administrabat, vid. Exped. I. l. sed denum exercitus ducibus frumento celesta Tissaphernis e medio sublati, et rebus Graecorum propemodum desperatis, ipse imperium suscepit, et alios, ut idem fortiter facerent,hortatus est. Zeune. Heumann. quoque in not. msta, id falso dici probat, quia Xenophon ipse init. lib. II. fateatur, se post mortem denum Cyri factum esse ducem. Hartl.

f) Etsi nec solus, nec summa erat militum dux; nam communibus fere suffragiis res administrabatur: quum tamen consulendo, suadendo, monendo, agendo, prospiciendo et vigilando eius opera, cura et industria prae ceteris conspicua extiterit, merito Graecorum saluus reditus, quem omnes tantopere admirantur, ei tribui potest. Zeune.

g) Eundem secutus est in Asiam aduersus Persas, et inde cum eodem rediit in Graeciam aduersus Boecios, interfuitque pugnae ad Coroneam. vid. Exped. V. 3, 6. Zeune.

h) Hoc factum est ἐπὶ Δακονομῷ, quum esset apud Agesilaum in Asia, ut Laertius refert: sed, secundum Pausaniam, propterea, quod contra Artaxerxen, Atheniensibus benevolum, a partibus steterat Cyri, populo infensissimi. Zeune.

i) Plutarch. de exilio p. 603. et 605. Fabric. In primis consule ipsum Xenophontem eiusque interpretes ad Exped. V. 3, 5—13. Zeune.

k) Laertius in Xenophontis vita lib. II. sect. 53. l) Photius cod. CVI.

m) Cicero in Oratore cap. IX. et XIX.

dictus fuerit, et Musae ipsae Xenophontis ore loquutae viderentur<sup>a)</sup>), atque ab Aristide<sup>b)</sup> aliisque in exemplum stili tenuis, siue simplicis elegantissimi ac vere Attici proponatur. [A poeticis tamen formis non omnino absinuit: et laconicas formas interdum occurere apud eum, obseruat Valcken. in Diatribe de fragm. Euripid. pag. 292 sq. Hart.] In sapientiae studio Socratis discipulus, atque, vt ait Eusebius XV. 61. Praeparat. Ετείχων γνώμωντας fuit. Platonis aemulus<sup>c)</sup> potius quam amicus: elegantiarum<sup>d)</sup> in armis praecipue studiosus. Vxorem habuit Philesiam, filios Diodorum, et, qui in pugna Mantinensi fortiter pugnans cecidit<sup>e)</sup>, a quo cognominem Gryllum. Obiit Corinthi Olymp. CV. 1. (ante Christum CCCLX.) annos natus XC. vt testatur Lucianus in Longaeuis, qui in libro de scribenda Historia tom. I. p. 630. breui, sed insigni elogio eum vocat δικαιος συγγραφέας, idoneum ac dignum Historicum (einen rechtschaffenen Geschichtschreiber) ita enim malo reddere<sup>f)</sup>, quam iustum, vt p. 704. Ταῦτα ξιφη δικαιων τυραννοτόνων. Sic apud Sopatrum in Hermogenem pag. 22. extrem. δικαιος φίτωρ ε Platone, quod mox exponitur φίτωρ αγαθός<sup>g)</sup>.

## II. Scripta Xenophontis<sup>h)</sup> haec ad nos peruenierunt: [¶]

KΤΡΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ de Cyri maioris, (qui Olymp. LVIII. 1. Croesum vicit)  
vita ac disciplina libri VIII. opus lectu dignissimum<sup>i)</sup>). Veteres quidem nonnulli, vt Auso-  
D 2 nius

a) Menag. p. 103. ad Laert. Attamen Hellas apud Photium cod. CCLXXIX. pag. 872. Xenophontem Ἀρρωμῆς τομοθετην haberi vetat.

b) Aristides libro II. artis Rhetor. qui est περὶ αἱρέσεις λόγοι.

c) Vide ad Laert. III. 34. Gellium XIV. 3. Atheneum XI. p. 504 sq. Aemilianum III. 17. Var. Syncellum p. 255. Fabric. Gellius l. c. negavit, Platonis mentionem fieri in Xenophontis libris, idque tribuit aemulationi, quae inter eos fuisse traditur. At in Mem. Soer. III. 6. 1. vbi vid. Ernesti, Xen. meminit Platonis: quo loco iam vhus est Muretus Var. Lect. V. 14. ad Gellium refellendum. adde Valcken. ad Xen. M. S. IV. 7. 5. pag. 250 sq. edit. Ernesti. Hart.

d) Aelian. III. 24. Var.

e) Laert. II. 52. et 54. Aelian. III. 2. Var.

f) At male reprehendit interpretem latinum Fabricius. Nam Latini eodem sensu dicunt iustum. vid. Ruhnken. ad Xenoph. M. S. p. 236 sq. de significatu voc. δικαιος eleganter disputantem. Hart.

g) De Xenophonte pluribus agit Stanleius hist. phil. p. 209 sqq. [Brucker. histor. crit. phil. vol. I. p. 571 sqq.] Vita Xenoph. in Bibl. britann. tom. VI. p. 352 sqq. de stilo Xenophontis vid. L'auaffor p. 8 sqq. Xenophon pro Chaerephon male legitur in Plutarcho. vid. Bayle Diction. voc. Lycurge, not. z. p. 1818 sq. Heumannu.

h) Laert. II. 56. uit Xenophontem scriptisse βιβλία τρέπεται τετραπάκτυα. Deinde enumerat folios illos libros, qui hodie extant, et sane proxime accedunt ad numerum quadraginta, sunt enim XXXVII. exceptis Epistolis. Menagius quatuordecim sola superesse, perperam scriptis, neque enim Cyriacum pro uno, sed pro octo computauit libris Laertius, atque ita in aliis. Neque valde audiendus Suidas, qui ex Laertii loco, obiter inspecto, Xenophanti tribuit libros plures, quam XL.

i) Confer Heumannii Poecile, tom. II. p. 2 fqq. Hart. — Vulgo vertitur de institutione Cyri. Ma- le. Παιδία enim hic significare disciplinam militarem, ipse Xenophon docet pag. 98. Sic apud eundem Cyropaed. p. 122. παιδία significat disciplinam militarem, et p. 241. eadem vox significat mores receptos et instituta publica. Ibidem p. 218. memoratur παιδία τῶν παιδίων, atque hac descriptione satis discernitur a παιδάρι regia. Ac sane toto opere nihil aliud agit Xenophon, itemque circa disciplinam aulae domesticam. Ceterum illud peccavit Xenophon, quod nec in proemio, nec in conclusione operis posteritatem edocuit, e quibus monumentis historiam Cyri depromserit. Illud vero totum opus legenti manifestissimum est, Xenophontem non sicutiam, sed veram scriptisse historiam; et si facile credo, insertas passim oratio- ues

*nias cap. XXIX. nr. 3. Panegyrici*, et plures e recentibus ad senserunt sententiae *Ciceronis*, Platonem III. de legibus secuti, qui lib. I. epist. 1. ad Q. Fratrem, *Cyrus ille*, inquit, a Xenophonte non ad Historiae fidem scriptus, sed ad effigiem insti imperii, cuius summa gravitas ab illo Philosopho cum singulari comitate coniungitur, quos quidem libros non sine causa noster ille Africanus de manibus ponere non solebat. Confer Acta Erud. 1718. p. 395. et 1723. p. 273. Biblioth. german. III. pag. 125 — 133. Menagii notas ad Laertii III. 34. p. 151. et Tho. Crenii tom. III. Methodor. p. 379. Dissertatio autem Francisci Carpentarii, quam huic sententiae Ciceronis opposuit, edita non est, quod sciam<sup>10</sup>).

## Latine

nes et colloquia maximam partem deberi ingenio Xenophontis, hac in re imitati historicos graecos ceteros. Inepte Hieronymus hoc opus citat lib. I. adu. Iouinianum, p. 36. ita: Xenophon scribit in Cyri maioris infantia. Melius idem lib. II. aduersus Iouin. pag. 55. scribit: Persorum regis Cyri vitam Xenophon octo lumibibus explicat. Conser. Fabro - Cellarianum Lexicon voc. *Paedie*. Cyropaediam esse historiam fictam, contendit Scaliger. in Prolegomenis ad Emendat. Temp. p. 31 sq. Contra, Herodotum esse historicum fabulosissimum, Xenophontem vero esse historicum iudiciosissimum, ex collatione historiae Cyri, ab utroque descriptae, luculenter ostendit Hardtius in *Memoria Ximenii* p. 5 — 16. Idem statuit *Prideaux Hist. V. T. tom. I.* pag. 139 sq. — Xenophontis Cyropaediam semper in manibus habebat Scipio Africanus, teste Cicero lib. II. Tuscul. cap. 26. *Heumann*. Ab utraque parte peccatum esse videtur. vid. supra lib. II. cap. 20, 3. p. 331 sq. vol. II. Evidenter, Xenophontem in his libris imperium regium, s. monarchiam, feliciter moderateque administratam, commendaturum atque praecpta fuisse daturum, quomodo princeps ab pueritia bene recteque institui, prudentiae, scientiae omnisque virtutis legibus mature erudiri perpetuoque exerceri, corpus eius animusque recte formari et ille suis ciuibus fide, cura sollertiaque imperare, denique ita regnare debeat, vt iuncte secureque cum suis viuere et, suis virtutibus rectique et gratae posteriorum memoriae conscientia fretus, quiete mori possit, Cyruum tamquam exemplum boni perfectique regis quod imitarentur reliqui, proposuisse. Ex vera igitur historia Persarum Cyrique ea delegit, quae consilio suo apta viderentur: sed multa, quibus potissimum sua praecpta virtutemque, a Socrate traditam, etiam regibus regnisque utilem, commendaret principibus, ingeniose Cyro suo adfixisse, multa exornasse atque amplificasse, adeoque libellum fecerunt.

quemdam romanensem, vti dicunt, politicum eumque egregium conscripsisse arbitror. Hinc multus est de educatione et principiis et ciuium, de disciplina militari, regio imperio, maxime utile ac necessario, de temperantia aliisque virtutibus. Idem de obitu Cyri ab aliis discedit scriptoribus, vt multa adhuc salubria consilia hac ratione commode dare regibus, et utilitatem Socraticae doctrine, tamquam in exemplo, laudare posset. Vera, quae plurima fuerint, falsis, ingeniose excogitatis lepidique et probabiliter expositis, suauiter miscuit. *Hardt*.

10) Inscriptitur Cyri institutio a primo libro: in sequentibus vero libris usus ac fructus illius discipline traditur et exemplis idoneis omnis generis comprobatur. Pari modo Ανέστος Κύρος non nisi a primo libro nomen accepit: posteriores vero sex libri continent Graecorum redditum, qui cum expeditione arcto copulatus est vinculo. Quia vero Xenophon in Cyropaedia multis modis ab Herodoto aliisque scriptoribus discrepet, de eius fide in hoc opere viri eruditissimi inter se dissentivint. Veteres quidem, in his Cicero, Plato, Dionysius Halic. Ausonius, atque ex recentioribus, praeter Ios. Scaligerum, Petavium, Sethum Calvisium et Ger. Vossium, in primis *Fraguier* in dissert. sur la Cyropédie de Xenophon, tom. II. pag. 63. Mem. de l'Acad. des I. et B. L. [Leutwein. Rector scholae Halae Sueu. in prol. de Paedieut. Xenophontis, Halae Sueu. 1779.] negant, Cyruum Xenophontem ad historiae fidem scriptum esse: sed fidem defendere conantur *Freret* in Observatt. sur la Cyropédie de Xenophon, principalement par rapport à la Geographie, ibidem tom. VI. p. 340. tom. X. p. 678. *Banier* in Reflexions sur la Cyropédie et sur l'histoire de Cyrus ibid. tom. IX. p. 1. et in primis *Hutchinson* in Dissert. prima de Vita et scriptis Xenophontis. Verum, quemadmodum tota operis descriptio et forma prodit, Xenophon summum suisque numeris absolutum regem et imperatorem

*Latine [Paedia, de venatione, de republ. Lacedaem. de Agesil. pro Socrate, de tyrann. lat. Florent. 1504. 8. Harl.] interprete Julio Gabriele Eugubino cum eius castigationibus prodit Cyropaedia, Venet. 1569. 8. Laudat hanc versionem Thom. Creuus parte XI. Animaduersi. p. 214. Deinde cum aliis quibusdam per Joach. Camerarium, Paris. 1572. 4. apud Wechelum. Et ante hos, Franciso Philelpho interprete, [Romae, 1474. 4. per Arnold. de Villa. vid. Auffredi catal. rom. editt. saec. XV. p. 443 sq. Morell. ad Pinelli catal. nr. 2620. tom. II. p. 53 sq. Harl.] Bononiae, 1520. fol. <sup>2</sup>) et in editionibus Xenophontis Latinis ac graecolatinis Basiliensis, et H. Stephani. Fabric. Lib. I. lat. cum enarrationibus grammaticis Kauffm. Argentor. 1575. 8. Harl.*

*Graece excusa est Louan. 1527. 4. et ex parte Lugd. Bat. 1623. 8. 1627. 8. Integra Oxonie e theatro Sheldoniano ann. 1679. 12. Fabric. Graece [libri IV. priores Paris. ex offic. Chr. Wechelii 1538. 4. — libr. IV. posterior. ibid. 1539. Harl.] — graece, ex recensione Castalionis, sed non sine multis vitiis, quatuor priores libri Argentorati apud Theodosium Rihelium 1565. 8. in vsum scholarum sunt recusi. — Libri I. II. VIII. in vsum scholarum graece Lugd. Bat. ex officina Bonaventurae et Abr. Elzevir. prodierunt 1647. 8. textus est Stephanianae recensionis. — Pari modo tota Cyropaedia edita est Amstelodami 1671. 8. [— Xen. Cyrop. orationes, gr. apud Iac. Bogardum. Paris. 1543. 12. — Ex Xen. de educatione liberor. apud Persas, gr. et lat. Paris. apud Guil. Morel. 1563. 8. Harl.] — Verum textu ad editiones, codicem Bodleianum et virorum doctorum, vt Mureti, Stephani et Leonclauii, coniecturas recensito, cum Leonclauiana, sed saepe reficta, versione latina, et suis animadversionibus, quae fere ex Mureti, Stephani, Leonclauii et Raphelii notis sunt compilatae, splendide Cyropaediam edidit Thomas Hutchinson Oxonii 1727. 4. praemissis duabus dissertationibus de Xenophonte, eiusque scriptis, atque addito triplici indice, vt: vocabulorum orientalium, a Xenophonte memoratorum; vocabulorum, ad rem militarem spectantium, et rerum memorabilium. Etsi textus est purior, nec conternendae sunt notae subiectae, non tamen semper diligens lectionum habitus est delectus, praetermissis saepe plane, aut in notas reiectis lectionibus optimis; atque notae interdum continent res alienas, quae ad Xenophontis orationem illustrandam minime faciunt. Eadem haec editio inde ab anno 1730. septies repetita est Londini 8. [Glasguae gr. lat. Foulis 1767. tom. IV. 8.] non nisi dissertationibus et indice vocabulorum orientalium praetermissis. [graece Oxon. 1772. mai. 8.] — Haec minor*

A 3

Hutchinsoni

peratorem descripsit, Cyrumque adeo fixxit, qualis quidem in omni genere esse debuerit, non qualis re fuerit. Ergo ex scriptoribus et in primis Herodoto, quem ob oculos saepenumero habuisse facile animaduertitur, suntis, quicquid ad rem causamque pertinere existimabat, praetermissis aut mutatis iis, quae a persona optimi regis, qui regnum recte et honeste partim vi, partim consilio et humanitate parit, partumque prudeater et tuto conseruat, abhorre videbantur. Zeuse.

<sup>2</sup>) Eadem interpretatio edita est quoque octonis cum epistola Phil. Beroaldi, Bononiensis, incunab.

seculo XVI. fine loc. et anno, vna cum Xenophontis libello de Venatione latino per Leoncinenum, Philippi versione lat. libelli de Rep. Laced. et Agesilai laudibus, et Leon. Aretini versione lat. Apologiae pro Socrate et libelli de tyrannide. [conf. Solgeri catal. tom. III. p. 285. et paullo infra, ad fest. de Lacedaem. rep. notata. Eadem e vers. Beroaldi s. l. 1511. 8. expensis Trot.] Haec et Bononiensis editio horum libellorum ob vsum criticum est praferenda editioni, quam Mich. Isingrinius Basil. 1551. octonis curauit: haec enim castigata est ad textum graecum editionis Castalianae, quam idem Isingrinius ediderat. Zeus.

*Hutchinsoni* editio repetita est nuper Lipsiae 1774. et 1784. 8. sed tantum cum selectis Hutchinsoni notis, sine versione et indice rerum, pro quo indicem Graecitatis, breuem quidem, at elegantem, addidit *Morus* Cel. Professor Lipsiensis. — Mera Hutchinsoniana recensio sine vllis notis, sed cum indice graecitatis, qui fere ex Mori indice compilatus est, et cum indice rerum, repetita est Francof. et Lips. 1776. 8. — *Cyropaediam*, ad omnes libros editos, codicem Guelferbytanum, loca veterum Grammaticorum, versiones antiquas, e libris scriptis factas, Brodaeii aliorumque lectiones et emendationes diligenter recensitam, edidi (*I. C. Zeunius*) Lipsiae 1780. 8. cum notis subiectis, quae vel lectionem diuidieant, vel illustrant historias, vel loca difficultiora explanant, vel orationis elegantiam ostendunt, addito indice tripli- ci, graecitatis, qui est copiosissimus, nominum, qui loca et homines comprehendit et illu- strat, atque syntactico et rhetorico: praeterea capitibus et minoribus sectionibus argumen- tum breve est praemissum. — Recensio Zeuniana, a qua in quibusdam locis maxime libri primi est recessum, cum indice graecitatis Germanico et pari modo argumento breui capi- tibus et sectionibus minoribus praemisso, repetita est Berolini 1784. 8. studio *Mart. Henr. Thiemii. Zeune.* — gr. ad Th. Hutchinsoni recensionem, cum indice, Stutgard. 1789. 8. *Harl.*

*Graece et latine* [libri III. priores Ingolstad. 1600. *Harl.*] Lond. 1648. 8. [ibid. 1660. 1674. 1698. 1713. 1720. Oxon. 1727. 8. Lond. 1729. 1736. *Harl.*] Librum I. II. et V. latine etiam transluit et notis illustravit *Joh. Caselius. Fabrit.* gr. et lat. Lugd. 1612. 12. *Harl.*

Gallice vertit *Franciscus Carpentarius* Paris. 1659. Amst. 1661. 8. *Fabrit.* Iam ante Cyropaediam Gallice interpretati esse dicuntur *De Vintemille* 1547. et *Goulart* 1613. atque nu- per idem fecit *Dacier*, Parisiis 1777. 12. *Zeune.*

*Italice*, *Jacobus Poggius Bracciolini*, Florentinus, [Flor. apud her. Iunt. 1521. 8.] in Tusculano 1527. 8. *Fabrit.* vide *Paitoni Bibl.* degli autori antichi gr. e lat. volgarizzati, tom. IV. p. 40 sqq. vbi memorantur versio sine loc. et aan. in 4. — vers. *Dominici*, Venet. 1548: (in calce 1549.) 8. mutato tituli folio. 1558. etc. conf. *Freytag. Adparat. litter. toma. II. pag. 1293* sqq. *Harl.*

*Anglice* libros quatuor priores *Franciscus Digby*, posteriores *Joh. Norris*, Lond. 1685. 8. praemissa Xenophontis vita.

*Germanice* primus vertit *Hieron. Boner*, August. Vindel. 1540. fol. Idem fecit *Lafus* quidam, Rostochi et Wismar. 1761. 8. *Aug. Chr. Borhek*, Lemgouiae 1778. 8. et *Frid. Grillo* Lipsiae 1785. 8. *Zeune.* In lingua Bohemicam nescio quis? vertit 1605. 4. *Harl.*

*Codices Cyropaediae*, qui quidem ad nostram peruererunt notitiam, sunt: 1) *Budenfis*, quem, ex bibliotheca Budenfi allatum, Vincentius Obsopoeus communicauerat cum *Ioach. Camerario*, qui interdum inde lectionem laudat in notis ad suam Cyropaediam Latinam. Vbi nunc hic codex lateat, nos fugit. 2) *Bodleianus* siue *Oxonienfis*, quo usus est Hutchinsonus. 3) *Guelferbytanus*, quem excusit *Zeunius*. 4) *Leidenfis*, nondum satis inspectus et usurpatus. 5) *Parisienses regii duo numero MDCXXXV. et MDCXL* qui adhuc diligentem iinspectorem religiosumque criticum desiderant. [De cod. *Vindobonenfis* vid. *Lambec. in Schelhorni Amoenit. litterar. toma. V. p. 103* sqq. *Harl.*] Idem dicendum est de codicibus, qui in Italia, et maxi-

me in regia bibliotheca Taurinensi [vid. Catal. MSS. illius bibl. p. 254. et 393. Harl.] latere dicuntur. Zeune. — Matritensis, teste Iriarto, pag. 369. Harl.

KΤΡΟΤ ΑΝΑΒΑΣΕΩΣ<sup>2)</sup> de Cyri minoris expeditione<sup>3)</sup> in Asiam, aduersus fratrem Artaxerxes Olymp. XCIV. 4. infeliciter suscepta, libri VII. a Xenophonte editi sub nomine Θεμιστογενης Συρακυση<sup>4)</sup>, si credimus Iohanni Tzetzae Chil. IV. histor. 154. Sane Themistogenem de expeditione Cyri scripsisse, adfirmat Xenophon initio tertii libri de rebus Graecorum, cuius loci meminit etiam Suidas in Θεμιστογενης. [et ex illo Eudocia in Ιωνια p. 233.] addens, eundem et alia scripsisse de patria sua. Huic expeditioni Xenophon ipse interfuit praeclaris ducis partibus functus, et in suo cornu vicit<sup>5)</sup>: licet Cyrus, [¶] cui opem ferebat, vinceretur. Confer, quae viri docti ad Aelian. III. 7. Var. et M. Antonii Mureti notas ad Xenophontis Cyropaediam et Ανάβασιν. Ingolstadt. 1602. 8. Fabric. in primis cel. Morum in Prolegg. ad Xenoph. Hist. gr. pag. XXXV sqq. cap. VI. vbi adserit librum Xenophonti, et diuersas variorum sententias adserit atque excutit vberius. adde cl. Schneideri not. ad Xenoph. hist. gr. III. 1, 2. p. 124 sq. Harl.

Ad imitationem huius operis Xenophontei *Arrianus*, Nicomediensis, *Xenophon ianior* dictus, scripsit libros VII. ανάβασιν Alexandri M. vt *Onesicritas παιδείας Αλεξανδρείας* componuerat, Xenophontem imitatus, teste Laertio VI. 84. De eo, quod in hoc opere prooemium nullum praemittat Xenophon, vide Lucianum, quomodo scribenda historia sit, tom. I. p. 618. Latine vertit hos libros *Romanus Amaseus*, ad Lud. Auflam, Caroli V. imp. cubicularium, Bonon. 1533. fol. <sup>6)</sup> et *Ianus Lascaris*. Gallice *Claudius Seiffelianus*, Paris. 1529. fol. e latino (vt ipse profitetur) *Iani Lascaris*. Nouissime *Nicolaus Perrotus Ablancurtius*, Paris. 1648. 8. quam versionem Menagius II. 57. p. 103. ad Laertium ita celebrat, vt Xenophontem ipsum, (cuius sermonem Gratiae finuisse dicuntur, teste *Quintilianus*, X. 1. Inst.) elegantia vicisse

y) Ανάβασιν vocat, i. e. Cyri ascensionem in Asiam. Initio libri secundi vocat ἄνδρον. Ergo hic titulus conuenit soli libro primo. Ipse Xenophon initio libri quinti scribit, se primo libro descripsisse ἀνάβασιν Graecorum cum Cyro: item initio libri septimi. Ceteri libri nil habent de Cyro eiusque in fratrem ἀνάβασιν. Recte sex libros reliquos dixeris Itinerarium Xenophontis. Atqui sciendum est, a Xenophonte septem illos libros de expeditione Cyri non tam honori Cyri, quam suae ipsius memoriae dicatos esse. In solo enim primo libro historia Cyri minoris usque ad mortem eius describitur: in ceteris sex libris memorantur facta exercitus Cyriani usque ad eius in Graeciam reditum, et potissimum dieta factaque Xenophontis in illo temporis articulo, quae ita describuntur, ut vere dici possint utramque facere paginam. Epitomen librorum septent de expeditione exhibet Stanlei. histor. philol. part. III. in vita Xenophontis cap. I. II. III. Haumann.

z) Profectionem e Graecia in Asiam Graeci vo-

cabant ανάβασιν, profectionem vero ex Asia in Graeciam κατέβασιν, idque nos docet Xenophon ultimis verbis lib. VII. de Expeditione Cyri. Sic nos, inferioris Saxoniae incolae, dicimus, in Ober-Sachsen hinauf reisen. Et ανάβασιν. Haumann.

aa) Hinc forte dubitabant Andreas Masius, vir summus, Commentario in Iosuae cap. 2. an hoc opus genuinus sit foetus Xenophontis, quod ex Laertii II. 50. et 57. testimonio et ex stylo reuinctit Vossius lib. I. cap. 2. de Hist. graecis. Fabric. Haud dubie probanda est eorum sententia, qui statuunt, librum Themistogenis, quem laudat Xenophon, dum perisse, quemadmodum nonnullorum aliorum libri ad nos nec pervenerunt, quos idem argumentum tractasse acceperimus. Zeune.

bb) Perperam hoc diei, supra ostendimus. Zeune.

cc) Eadem versio, a Castalione recensita, reperiatur in Collectione Xenophontis versionum latinorum, quae Basil. apud Hingrinium 1551. 8. est edita: item in editionibus Bryllingerianis. Zeune.

cisse illi videatur Ablancurtius. *Fabric.* Sed hic magis peruerit, quam vertit Xenophontem. Ita omittendo, addendo, transponendo, perperam intelligendo graffatus est in suum auctorem, ut saepe, magis hominis temeritatem, an inscitiam admireris, sis incertus. Melius igitur rationibus suorum popularium, qui graeca ignorant, consulerunt nuper duo viri docti, qui fideliter, et tamen eleganter, hos Xenophontis libros, Gallice sunt interpretati. Primus quidem nomen suum non professus est, sed aliunde satis constat, esse *Equitem de la Luzerne*, rei bellicae pariter atque politicae peritissimum, qui apud Americanos Legatus Regis Gallorum fuit: alter est *Larcherius*<sup>ad)</sup>, vir doctissimus et scriptis aliis celeberrimus. Illicius verso, quae aliquem usum praefstat ad tacticen Xenophontis intelligendam, prodit Parisiis 1777. 8. huius vero, quae notis criticis et historicis, haud contemnendis, est ornata, ibidem 1778. 8. II. voll. — *Italice* vertit *Ludovic. Dominicus. Venet.* 1547. 8. [et saepius. vid. *Pastoni* l. c. pag. 42. *Harl.*]

*Germanice* vertit *Hier. Boner* vna cum *Cyropaedia*, de qua supra. *Ablancurtii* versionem reddidit *Germanice* adolescens quidam cum Longolii praeformatione, Curiae 1747. 8. e Graeco autem *Aug. Chr. Borhak*, Lemgoviae 1780. 8. et *Frid. Grillo*, Francof. ad Moen. 1781. 8.

*Anglice* vertit fideliter et eleganter *Eduardus Spelmanus*, Londini 1742. 8. cum notis criticis et historicis haud spernendis et dissertatione *Forsteri geographicā*, quae viris, rei peritis, valde probatur.

Separatim hos libros *Xenophontis* splendide edidit *Thom. Hutchinsonus*, Oxonii 1735. 4. recensitos ad editiones et codicem Etonensem cum notis criticis et historicis, cum appendice varietatis lectionis ex eodem codice, quam nondum commemorauerat in notis, textui subiectis, et indice Geographicō. Praemissa est primum *Dissertatio de Cyri Expeditionis auctore et toto, quod Graeci confecerunt, itinere: deinde varietas lectionis e codice regio Parisiensi diligenter, ut videtur, a Fr. Bern. Montefalconio hausta*, cuius usum vero Hutchinsonus fecerat plane nullum. Ceterum quod de Hutchinsoniana *Cyropaediae* ante diximus, idem valet et de hac editione. — Haec recusa est ibidem paullo post, et repetita 1745. [et 1772. gr.] octonis, sed sine dissertatione, varietate lectionis Montefalconiana et appendice varietatis lectionis Etonensis. — Haec minor editio Lipsiae 1775. 8. repetita est, sed tantum cum *Hutchinson* notis selectis, addito graecitatis indice a cel. *Moro*. Quemadmodum in edenda *Cyropaedia* versatus est *Zeunius*, sic quoque idem *Anabasis* edidit Lipsiae 1785. 8. recensitam ad codices *Guelferbytanum*, Parisenses, Etonensem, Brodæi librosque editos et alias fontes.

*Codices Anabaseos* sunt: 1) *Etonensis*, ab Hutchinsono adhibitus: 2) *Regius Parisiensis* nr. MMDXXXV. a Montefalconio excusus: 3) *Guelferbytanus*; a Zeunio collatus: 4) *Regii Parisiensis* tres nr. MDCXXXV. MDCXL. MDCXLI. a *Larchero* in paucis tantum locis inspecti. Ergo iterum et ex toto et diligenter sunt conferendi. *Zeune. Vindobon.* vid. in fine cap. *Taurinenis*. vid. catalog. pag. 229. *Harl.*

ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ, de rebus Graecorum libri VII. historia annorum XLVIII. deducta ab Olymp. XCII. 2. ut notauit etiam *Diodorus Sic.* lib. XIII. p. 352. et lib. XV. p. 504. Primores quidem libri duo historiam belli Peloponnesiaci ab anno XXI. in cuius Augusto ineunte

Thucydides

<sup>ad)</sup> Vid. censuram in *Bibliotheca critica*, vol. I. part. IV. Amstel. 1779. pag. 97 — 105. *Harl.*

Thucydides desinit, usque ad finem perducunt, ad captas nempe a Lyfandro Athenas, Olymp. XCIII. 4. Reliqui quinque libri complectuntur rerum Graecarum et Persicarum Historiam continuatam ad pugnam usque Mantinensem, qua vieti ab Epaminonda <sup>ee)</sup> sunt Spartani Olymp. CIV. 2. Hoc Xenophontis opus *αἰτίας πολεων* esse, ac praeter prooemium desiderari historiam biennii a fine ae stattis anni XXI. belli Peloponnesiaci ad exitum ae stattis anni XXIII. contendit *Vſſerius* in Annalibus ad ann. Per. Iul. 4303. et ante Vſſerium Sam. Petites lib. I. Obſſ. cap. 12. Petauio aliter vſum, hic eam lib. X. de doctrina temporum cap. 29. Xenophonti parachitonisnum biennii impingit. Ab utraque sententia alienus est *H. Dodwellus*, cuius Annales Xenophontei cum Thucydideis Oxon. 1702. 4. excusi his libris nostri scriptoris eximiam lucem adserunt. In illis perinde, ut diff. VIII. de Cyclis p. 342. negat, hinc inter Thucydidem ac Xenophontem intercedere, nec Xenophontem in annorum ratione hallucinatum, sed Olympiadum, tum Atheniensium Archontum et Ephorum Lacedemoniorum notationem Xenophonti additam esse ab aliena manu, quod obseruat etiam *Marshamo* Canonis Chronicī Saec. XVI. capite de prima Olympiade p. 487. [P] *Fabric.* adde *Corfinium*, qui Dodwelli sententiam probauit, in fastis attic. tom. III. pag. 256. 261. Praeclare omnem controversiam exposuit et composuit cel. *Morus* in cap. I. prolegoū ad suam hist. gr. Xenophontae editionem. adde *Schneideri* praeſ. ad suam editionem, qui iam *Koepeni* progr. in quibus de locis quibusdam Xenoph. sententiam suam dixit, laudavit et consuluit. *Harl.*

Hos libros Xenophontis, sub titulo *Paralipomenon*, Thucydidi *Graece* subiecit Aldus, anno 1502. fol. prodierunt et Graece Louanii, libri IV. 1529. 4. *Fabric.* Editionem hanc dicitur curasse *Francisc. Craniodius*, qui eosdem ibidem anno 1530. latinos factos edidit. — Nuper Cel. *Morus* Lipsiae 1778. octonis Historiam Graecam egregie edidit, ad libros editos plerosque recensitam, et animaduersionibus criticis, historicis, geographicis et grammaticis eximie illustraram, addito uberrimo graecitatis indice, atque calci adiuncta est Leonclavii versio Latina. *Zeune.* — *Xen.* hist. gr. — et *Agesilaus*, ex rec. Ed. *Wells* gr. et lat. *Glasguae.* Foulis. 1762. II. tom. 8. — *Zeunius* quoque editurus erat hos Xenophontis libros; sed morbo morteque impeditus tantum peruenierat ad libri II. cap. I. sect. 25. Successit igitur cl. *Schneiderus*, Prof. in vniuersitate litterar. Francof. ad Viadrum, qui contulit praeter edd. veteres tum a Moro iam comparatas, tum Iuntinam 1517. cuius V. L. *Zeunius* ad marginem libri sui adnotarat, alias ab illis non inspectas, Parisiensem, 1625. et edit. Castalianis, nec non Fr. Porti commentarios in Xenophontem, editos 1586. atque filii eius Aemilii Porti annotationes, quas Schn. ex editione Leonclavii Parif. 1625. excerptis. Textus est fere is, quem concinnauit Morus V. C. cuius etiam notae magnam partem sunt in hanc edit. translatae. Alia addidit, collatis veterum historiis, aut fragmentis, ad emendandum aut interpretandum Xenophontem, idemque praemisit Dodwelli Chronologiam Xenophonteam, tum curas suas secundas in hanc historiam et cl. Fr. Aug. *Wolf* epistolam, in qua V. D. de multis locis critice et sagaciter differit. Huius vero editionis inscriptio haec est: Ξενόφωντος — *Xenophontis*

<sup>ee)</sup> Grauiter errat vir doctus lib. I. cap. 5. de Hist. gr. qui, Cyripaedium in hoc tempore definere, aliud agens scribit.

*Xenophontis historiae graecae libri VII. recensuit, notas Io. Car. Zeunii in librum primum et indices adiecit Io. Gottlob Schneider, Saxo. Lipsiae 1791. mai. 8. Harl.*

Compendio latine complexus est *Leonhardus Aretinus* in commentario rerum graecarum, ad equitem Angelum Acciarolum Lips. 1546. 8. et in *Gronouii thesauro Antiq. Graecar.* tom. IV.

Integros vertit *Bilibaldus Birchheimerus*, editos cum praefat. *Thomae Venatorii* <sup>5</sup>). Prodiit et *Gallice*: *Histoire de Thucydide et Xenophon par Ni. Perrot & Ablancourt*, Paris. 1671. 8. tribus Volum. *Italice*: *Delle Guerre de Greci libri VII. tradotti dal idioma Greco nel Italiano da Franciso di Soldo Strozzi, con la correzione, alla traduzione di Ludovico Domenichi*. Venet. 1550. 4. *Fabric.* Item anno 1562 in eadem forma. Vid. *Iac. Mar. Paitoni Bibliotheca degli Autori antichi etc.* Venet. 1766. quaternis.

Germanice vertit primum *Io. Eustach. Goldhagenius*, Berolini 1762. 8. quae versio valeat laudatur. Deinde *Aug. Chr. Borrek*, Frf. 1783. 8.

Ex codicibus, qui contineant hos Xenophontis libros non nisi unus Venetus in biblioteca Diui Marci nobis est notus, cuius specimen exhibitum est in Catalogo bibliothecae Diui Marci, qui Venetiis 1740. prodiit, pag. 173. *Zeune*, Parisiens. memorat Schneider. in praefat. *Harl.*

ΛΑΚΕΔΑΙΜΟΝΙΩΝ ΠΟΛΙΤΕΙΑ, *De Rep. Lacedaemoniorum*, quem librum Xenophonti nostro ab iudicauit *Demetrius Magne*, (qui de Homonymis scriptoribus librum composuit,) teste *Laertio* II. 57. *Graece* lucem videt cum Aristotelis Ethicis, Politicis et Oeconomicis, Basil. apud Ioh. Walderum. 8. *Fabric.* Praeter utramque auctoris remp. continet quoque Oeconomicum, et exhibet merum textum Iuntinae, seruatis omnibus vitiis. Idem libellus cum Rep. Atheniensium graece editus est Argentorati 1555. 8. apud Wendelin. Rihelium, vbi textus editionis Castalioneae est expressus; item e recensione Welsi cum Leonclavii versione et notulis aliquot edidit vna cum Agesilao aliisque libellis *Boltonus Simpson*, Oxonii 1754. 8. Libellos quoque de utraque republica ad editiones nonnullas recensitos et animaduersionibus illustratos addidit sua lib. de Expeditione Cyri editioni cel. *Morus*. Eosdem vna cum libellis de Vecigalibus, de Re equestri, de Magistri equitum officio, de Venatione et Arriani libello de Venatione ad editiones et loca veterum recensitos et explicatos, ita, ut in Cyropaedia factum esse supra ostendiunus, edidit *Zeunius*, Lipsiae 1778. 8. *Zeune*. Libellos de utraque republ. graece edidit M. *Bergius*, Altorphii, typis Gerlachianis per quam nitidis, cum praefat. metrika, sed sine notis. 1583. 8. — de Rep. Lacedaem. gr. et lat. *Glasguae*, apud Foulis. 1756. 8. *Harl.* Prodiit et separatim [gr. *Lugd. Bat.* 1626. 4. II. plagg. *Harl.*] *Amst.* 1647. 8. Latine vertit *Franciscus Philiphus*, Bononiae 1502. fol. [vid. *Maittaire A. T.* indic. pag. 349 sq.] et in editionibus latinis ac graecolatinis Basileensis, atque H. Stephani. Post Philelphum transtulit et notis illustravit *Joach. Camerarius*, praemissa Xenophontis vita, Lips. 1543. 8. [1556. 8. vid. infra de re equestri libr.] Paris. 1572. 8. *Fabrie*. Hic mentionem faciam libri rarissimi, qui est in bibliotheca publica Noribergensi, ab *Osmondo* in Diction. typograph.

<sup>ff</sup>) Aliis scribitur *Pirkhemerus*. Ceterum haec peritur, sed et in Collectione versionum lat. quae verio non solum in editionibus Brylingerianis re- apud *Langrianum* Basil. 1551. 8. prodiit. *Zeune*.